
一般会計　　　　　　　　

国民健康保険事業特別会計　公共下水道事業特別会計　青果市場事業特別会計　介護保険事業特別会計　工業用地造成事業特別会計

後期高齢者医療事業特別会計　　　　

茨城県市町村総合事務組合　茨城県後期高齢者医療広域連合　茨城租税債権管理機構　茨城県南水道企業団　龍ケ崎地方衛生組合　稲敷地方広域市町村圏事務組合　

牛久市・阿見町斎場組合　利根川水系県南水防事務組合　牛久都市開発　うしくグリーンファーム　牛久市社会福祉協議会　牛久シャトー株式会社　

（単位：百万円） （単位：百万円）

経常費用
1 固定資産 1 固定負債 業務費用

有形固定資産 地方債等 ① 人件費
事業用資産 長期未払金 ② 物件費等
インフラ資産 引当金 （うち、減価償却費）
物品 その他固定負債 ③ その他の業務費用

無形固定資産 移転費用
投資その他の資産 2 流動負債 ① 補助金等

投資及び出資金 ② 社会保障給付
投資損失引当金 未払金及び未払費用 ③ 他会計への繰出金
長期延滞債権 前受金及び前受収益 ④ その他
長期貸付金 　 賞与等引当金
基金 預り金 経常収益
徴収不能引当金 その他流動負債 ① 使用料及び手数料
その他投資その他の資産 ② その他

2 流動資産
現金預金 純経常行政コスト
未収金
短期貸付金 固定資産等形成分 臨時損失
基金 余剰分(不足分)
棚卸資産 他団体出資等分 臨時利益
徴収不能引当金
その他流動資産

※現金預金には歳計外現金（預り金）を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません

純資産変動計算書
（単位：百万円） （単位：百万円）

1 業務活動収支
(1) 業務支出

① 業務費用支出 純行政コスト（△）
（うち、支払利息支出） 財源

② 移転費用支出 税収等
(2) 業務収入 国県等補助金

① 税収等収入
② 国県等補助金収入 本年度差額
③ 使用料及び手数料収入
④ その他の収入 固定資産等の変動（内部変動）

(3) 臨時支出 有形固定資産等の増加
(4) 臨時収入 有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加
2 投資活動収支 貸付金・基金等の減少

(1) 投資活動支出 資産評価差額
① 公共施設等整備費支出 無償所管換等
② 基金積立金支出 他団体出資等分の増加
③ その他 他団体出資等分の減少

(2) 投資活動収入 比例連結割合変更に伴う差額
① 国県等補助金収入 その他
② 基金取崩収入
③ その他

3 財務活動収支
(1) 財務活動支出

① 地方債等償還支出
② その他の支出

(2) 財務活動収入
① 地方債等発行収入
② その他の収入

 

※現金預金には歳計外現金（預り金）を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません

7,950 
91 

 

令和2年度　牛久市財務書類　（総括）

貸借対照表

資産の部
一般会計等

 
5,572 

363 
2,691 

56,993 
32,584 
23,891 

518 
31 

3,757 
426 
-95 
394 

全体
一般会計等 全体 連結

(2,559) (3,382) (3,955)
8,207 9,389 

3,219 

連結

1,319 

一般会計等

負債の部

32,538 
 11,375 

12,903 14,670 18,857 
4,126 4,425 6,335 

57,377 47,189 33,678 

全体会計

一般会計等 全体 連結

 

行政コスト計算書

連結会計

60,782 87,497 102,775 25,486 50,577 44,302 

66,354 94,456 

 
-30 
224 

2,838 
479 
22 64,213

195 
22 

1,953 

14,820 

4,185 
2,760 

610 

24,098 

3,426 

 

資金収支計算書

資産合計

20,775 
(216)

10,450 
31,225 
1,963 

-25,884

4,517 

898 

純経常費用（純行政コスト） 32,567 

期首純資産残高 38,211 

15,788 

310 
836 

5 

1,143 
915 

11,488 

16,901 
15,146 

9 

105 

32,471 

46,441 

121

112,903 

58,140 

4,857 

28,025 

-21 

4,853 

32,519 38,521 
570 857 1,146 

91 

2,119 4,345 

91 105 
2,183 

13,662 

  
4,839 

20,775 

1,207 

33,563 27,571 
１年内償還予定地方債等

連結

45,070 53,032 

46,426 57,244 

981 1,661 

45,193 53,050 

9 29 

132 48 

53,698 

23,127 27,496 

-32,567 

22,259 26,202 

15,204 

38,521 16,887 
(355)

861 

   
   

   
  27 

11 105 222 
 

 

本年度末資金残高

58,140 

本年度資金収支額

897 

期末純資産残高 38,329 46,723 

当期変動額 119 297 

1,602 2,487 5,087 

428 

2,278 

比例連結割合変更に伴う差額

75 761 562 

 8 

前年度末資金残高 1,527 1,727 

   

2,278 
17 

1,832 
1,850 

452 
2,655 
2,635 

20 
3,107 
3,107 

134 
2,535 
2,518 

17 

3,410 
 

-7 

44,007 

(336)

64 

3,629 
23 

-1,774 
3,866 

 

427 341 

-2,946 
5,280 

69 

2,539 
1,973 

 

30,391 
 

1,387 
12,525 

3,431 
2,637 

209 

6 

80,792 
32,691 
47,215 

791 
21 

6,694 
-46 

93,636 
34,666 
56,472 

1,115 
5,590 

287 
-95 
788 
363 

4,294 
-46 

 
6,960 

885 2,499 
1,189 

233 

-37 

22,108 
22,274 

全体

66,354 

純資産合計 38,329 
296 

112,903 

56,793 
25,960 

連結

94,456 

46,723 

一般会計等

3,055 
53,725 

33,193 

負債合計
399 

10,128 
5,438 

773 

2,669 
2,669 

2,306 
977 
161 

1,127 
642 

負債及び純資産合計

 
33 

2,401 

2,810 
1,033 

22 
2,091 

935 

-2,315 
3,443 

421 815 

32,519 

3,916 
1,332 

32 
2,335 
1,047 

351 
 

351 
2 

純資産の部

106,41090,945
-48,390-44,222

363 

47,734 

7 

  

26,541 

1,138 

20 
 

108 

32,675 45,386 

全体

95 

2,705 
1,588 

33 

 

54,762 

一般会計等

349 215 
 

 
   
  

2,684 309 

 
  

192 648 

-45,193 -53,050 

 

令和2年度 牛久市財務書類 （総括）


