令和2年度 牛久市財務書類 (総括)

一般会計等	一般会計
全体会計	国民健康保険事業特別会計 公共下水道事業特別会計 青果市場事業特別会計 介護保険事業特別会計 工業用地造成事業特別会計
土件太阳	後期高齢者医療事業特別会計
連結会計	茨城県市町村総合事務組合 茨城県後期高齢者医療広域連合 茨城租税債権管理機構 茨城県南水道企業団 龍ケ崎地方衛生組合 租敷地方広域市町村圏事務組合
(年 1 1 1 1 1 1 1 1 1	牛久市・阿見町斎場組合 利根川水系県南水防事務組合 牛久都市開発 うしくグリーンファーム 牛久市社会福祉協議会 牛久シャト一株式会社

貸供対昭表

員信刈照表							(単位:百万円)
	資産の部				負債の部		
	一般会計等	全体	連結		一般会計等	全体	連結
1 固定資産	60,782	87,497	102,775	1 固定負債	25,486	44,302	50,577
有形固定資産	56,993	80,792	93,636	地方債等	24,098	30,391	32,538
事業用資産	32,584	32,691	34,666	長期未払金			
インフラ資産	23,891	47,215	56,472	引当金	1,319	1,387	3,219
物品	518	885	2,499	その他固定負債	69	12,525	14,820
無形固定資産	31	1,115	1,189				
投資その他の資産	3,757	5,590	7,950	2 流動負債	2,539	3,431	4,185
投資及び出資金	426	287	91	1年内償還予定地方債等	1,973	2,637	2,760
投資損失引当金	-95	-95		未払金及び未払費用		209	610
長期延滞債権	394	788	791	前受金及び前受収益			7
長期貸付金	363	363	21	賞与等引当金	215	233	349
基金	2,691	4,294	6,694	預り金	351	351	363
徴収不能引当金	-21	-46	-46	その他流動負債		2	95
その他投資その他の資産			399	負債合計	28,025	47,734	54,762
2 流動資産	5,572	6,960	10,128	具限口削	20,023	47,734	34,702
┷ 現金預金	1,953	2,838	5,438		純資産の部		
┯ 未収金	195	479	773		作員座の印		
短期貸付金	22	22	6	固定資産等形成分	64,213	90,945	106,410
基金	3,410	3,426	3,629	余剰分(不足分)	-25,884	-44,222	-48,390
棚卸資産			23	他団体出資等分			121
徴収不能引当金	-7	-30	-37	純資産合計	38,329	46,723	58,140
その他流動資産		224	296	花貝座口 印	30,329	70,723	30,140
資産合計	66,354	94,456	112,903	負債及び純資産合計	66,354	94,456	112,903

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません

資金収支計算書

単	φ	. '	百	Ъ	Щ	ľ

			(単位:百万円)
	一般会計等	全体	連結
1 業務活動収支	1,963	2,401	3,055
(1) 業務支出	31,225	44,007	53,725
① 業務費用支出	10,450	11,488	15,204
(うち、支払利息支出)	(216)	(336)	(355)
② 移転費用支出	20,775	32,519	38,521
(2) 業務収入	33,193	46,441	56,793
① 税収等収入	16,901	22,108	25,960
② 国県等補助金収入	15,146	22,274	26,541
③ 使用料及び手数料収入	310	1,143	2,705
④ その他の収入	836	915	1,588
(3) 臨時支出	5	33	33
(4) 臨時収入			20
2 投資活動収支	-2,315	-1,774	-2,946
(1) 投資活動支出	3,443	3,866	5,280
① 公共施設等整備費支出	2,306	2,810	3,916
② 基金積立金支出	977	1,033	1,332
③ その他	161	22	32
(2) 投資活動収入	1,127	2,091	2,335
① 国県等補助金収入	642	935	1,047
② 基金取崩収入	421	815	861
③ その他	64	341	427
3 財務活動収支	428	134	452
(1) 財務活動支出	1,850	2,535	2,655
① 地方債等償還支出	1,832	2,518	2,635
② その他の支出	17	17	20
(2) 財務活動収入	2,278	2,669	3,107
① 地方債等発行収入	2,278	2,669	3,107
② その他の収入			
本年度資金収支額	75	761	562
前年度末資金残高	1,527	1,727	4,517
比例連結割合変更に伴う差額			8
本年度末資金残高	1,602	2,487	5,087

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません

行政コスト計算書

(==		

(単位:百万			
	一般会計等	全体	連結
経常費用	33,678	47,189	57,377
業務費用	12,903	14,670	18,857
① 人件費	4,126	4,425	6,335
② 物件費等	8,207	9,389	11,375
(うち、減価償却費)	(2,559)	(3,382)	(3,955)
③その他の業務費用	570	857	1,146
移転費用	20,775	32,519	38,521
① 補助金等	13,662	27,571	33,563
② 社会保障給付	4,839	4,857	4,853
③ 他会計への繰出金	2,183		
④ その他	91	91	105
経常収益	1,207	2,119	4,345
① 使用料及び手数料	309	1,138	2,684
② その他	898	981	1,661
純経常行政コスト	32,471	45,070	53,032
臨時損失	105	132	48
臨時利益	9	9	29
純経常費用(純行政コスト)	32,567	45,193	53,050

純資産変動計算書

(単位:百万F			(単位:百万円)
	一般会計等	全体	連結
期首純資産残高	38,211	46,426	57,244
純行政コスト(△)	-32,567	-45,193	-53,050
財源	32,675	45,386	53,698
税収等	16,887	22,259	26,20
国県等補助金	15,788	23,127	27,49
本年度差額	108	192	648
固定資産等の変動(内部変動) 有形固定資産等の増加 有形固定資産等の減少 貸付金・基金等の増加 貸付金・基金等の減少 資産評価差額 無償所管換等 他団体出資等分の増加 他団体出資等分の減少 比例連結割合変更に伴う差額 その他	11	105	22: 2'
当期変動額	119	297	897
期末純資産残高	38,329	46,723	58,140